ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1574/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicita esforços
junto  ao  Governo  do  Estado  para  inclusão  dos  trabalhadores  portuários  no  rol  de
prioridades  para  a  vacinação  contra  a  COVID-19,  tendo  em  vista  a  essencialidade  dos
trabalhos prestados.

JUSTIFICATIVA:

O Governo  do  Estado  de  SC não  incluiu  ainda,  entre  as  prioridades  para  vacinação  da
COVID-19,  os trabalhadores portuários,  muito embora o Governo central  tenha definido
isto em seu plano nacional de vacinação.
Ante a essencialidade dos trabalhos que estes prestam, solicita-se esforços do município
neste sentido.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE ABRIL DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB